
    

1 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το Πρακτικό της υπ’ αριθ. 33/6.9.2024 κατεπείγουσας συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής Βριλησσίων 
Αριθμός Απόφασης  199/2024 

Π ε ρ ί λ η ψ η 

 
 

«Εισήγηση 9ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 2024 της Οικονομικής  
Υπηρεσίας προς τη Δημοτική Επιτροπή» 

 
Στα Βριλήσσια, σήμερα  την 6η Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:30-

13:00,  στο Δημοτικό Κατάστημα, συνήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Βριλησσίων, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14107/6-9-2024 

πρόσκληση του προέδρου,  που γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 75, παρ.6, του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87, τεύχος Α'), όπως αυτές 

ισχύουν, σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες του άρθρου 78, του Ν.4954/2022 (ΦΕΚ 

136/τΑ/2022) και της υπ’ αριθμ.303/2024 εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ, η οποία 

πραγματοποιήθηκε δια περιφοράς με τηλεφωνική επικοινωνία.  

Στη συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε δια περιφοράς συμμετείχαν έξι (6) Δημοτικοί 

Σύμβουλοι, μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, σε σύνολο επτά (7) μελών, πέραν δηλαδή του 

προβλεπόμενου αριθμού συμμετοχής των 2/3 των μελών. Η δήλωση συμμετοχής και 

ψηφοφορίας έγινε με τηλεφωνική επικοινωνία στο τηλ. 2132050549, του Τμήματος 

Λειτουργίας Συλλογικών Οργάνων. 

Συμμετέχοντες  
κ. Πισιμίσης Ιωάννης               Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Επιτροπής 
κ. Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος(Άκης) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Σταματελόπουλος Νικήτας   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής           
κ. Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)           Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος                Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Λιακόπουλος Κωνσταντίνος   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Μη συμμετέχοντες-Απόντες : 
κ. Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής           
 
Προσελεύσεις: 
Δεν υπήρχαν προσελεύσεις 
  
Αποχωρήσεις: 
Δεν υπήρχαν αποχωρήσεις 
 

Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται 

υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να 

αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της ότι 

συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον να το 

συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι’ αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της 

συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 

Επειδή προέκυψε ένα θέμα για την επικείμενη συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, που 
αφορά στο εξής: «Εισήγηση 9ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 2024 της 
Οικονομικής Υπηρεσίας προς τη Δημοτική Επιτροπή»  το οποίο θεωρείται κατεπείγον, 
λόγω της πραγματοποίησης συναυλίας-αφιερώματος την 17/9/2024 για την υλοποίηση 

ΑΔΑ: ΨΕΚΥΩ9Ρ-ΩΩΛ



    

2 

 

όλων των απαιτούμενων δημοσιονομικών και διοικητικών ενεργειών εντός των προθεσμιών, 
σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά. 
 
 Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

� την εισήγηση του Προέδρου,  
� την παρ.3 και την παρ. 6, του άρθρου 75, του Ν. 3852/10, όπως ισχύει 
� το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο πρέπει να συζητηθεί, λόγω της 

κατεπείγουσας φύσης του  
Αποφασίζει 
Ομόφωνα 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά στην: «Εισήγηση 9ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού 
έτους 2024 της Οικονομικής Υπηρεσίας προς τη Δημοτική Επιτροπή»   λόγω του 
κατεπείγοντος.  
 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την προϊσταμένη του Τμήματος Λειτουργίας Συλλογικών Οργάνων κ. 
Ελένη Τζελέπη. 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο  και μοναδικό θέμα  της ημερήσιας διάταξης 

έθεσε υπόψη των μελών την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14103/6-9-2024-2024 εισήγηση της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών  και ανέφερε τα εξής: 

Η αναμόρφωση του προϋπολογισμού προσδιορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 8 του 

ΒΔ 17-5/15-6-1959 καθώς και από το άρθρο 161 του ΔΚΚ για τις πιστώσεις των έργων (η 

παρ.1 καταργήθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4316/14). Πρόκειται για εξαιρετική διαδικασία η 

οποία εφαρμόζεται στις περιπτώσεις, όπου μία πίστωση μπορεί να μεταφερθεί εφόσον:  

1. έχει εκπληρωθεί ο σκοπός της  

2. καθίσταται ανέφικτη η πραγματοποίησή της οπότε μπορεί να μεταφερθεί μέρος ή το 

σύνολο της πίστωσης για τη κάλυψη νέων αναγκών για έκτακτες και επείγουσες 

ανάγκες οι οποίες δεν είχαν προβλεφθεί στο προϋπολογισμό.- 

3.  επίσης, αναμόρφωση πραγματοποιείται και στις περιπτώσεις εγγραφής εσόδων τα 

οποία είτε εκ παραδρομής είτε λόγω έκτακτου γεγονότος (έκτακτη επιχορήγηση, 

χορήγηση δανείου κλπ.) απαιτείται η αναμόρφωση του προϋπολογισμού. 

Από τις διατάξεις του άρθρου 8 του ΒΔ 17-5/15-6-1959  ορίζεται πως πρέπει να 
τεκμηριώνεται το έκτακτο της αναμόρφωσης μέσω της εισήγησης της υπηρεσίας, η οποία 
εισηγείται την αναμόρφωση του προϋπολογισμού. Η αναφορά του άρθρου 8 του ΒΔ 17-
5/15-6-1959 σε έκτακτες και επείγουσες ανάγκες δεν ταυτίζεται με την έννοια του 
κατεπείγοντος, αλλά αποτελεί προσπάθεια περιορισμού των συχνών αναμορφώσεων.  
Ειδικότερα η παρ. 5 του άρθρου 23 του  Ν.3536/07 απαιτεί οι αποφάσεις των δημοτικών 
συμβουλίων που αφορούν αναμορφώσεις των προϋπολογισμών των Ο.Τ.Α., να 
υποβάλλονται στον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης   για έλεγχο 
νομιμότητας και να συνοδεύονται από τις εισηγήσεις των αρμόδιων υπηρεσιών.  
Στην ίδια διάταξη αναφέρεται ότι ο Γενικός Γραμματέας ελέγχει τη νομιμότητά της απόφασης 
αναμόρφωσης εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα ημερών. Τα αρμόδια όργανα που 
ενεργούν κατά παράβαση των διατάξεων του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 5 του 
άρθρου 23 του Ν.3536/07 υπέχουν, ανεξάρτητα από τυχόν ποινική ευθύνη, πειθαρχική και 
αστική ευθύνη κατά τις διατάξεις των άρθρων 141, 142 και 143 του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006.  

 

Δεδομένου ότι έχουν προκύψει επείγουσες ανάγκες οι οποίες δεν είχαν προβλεφθεί στον 

προϋπολογισμό του Δήμου Βριλησσίων του τρέχοντος έτους παρίσταται ανάγκη 

δημιουργίας πιστώσεων για την κάλυψη των αναγκών αυτών. Προκειμένου να γίνει αυτό 

ΑΔΑ: ΨΕΚΥΩ9Ρ-ΩΩΛ



    

3 

 

πρέπει να προηγηθεί η μεταφορά πιστώσεων, από συγκεκριμένους Κ.Α. του 

προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους στους οποίους αυτές είναι εγγεγραμμένες, στο 

αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού και στη συνέχεια μεταφορά από το 

αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού για τη δημιουργία των καινούριων πιστώσεων. 

Με βάση τα παραπάνω η οικονομική υπηρεσία του Δήμου Βριλησσίων αφού έλαβε 

υπόψη της: 

· την παρ 5 του άρθρου 23 του Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42 Α/23-2-2007) «Ειδικές ρυθμίσεις 

θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής και λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης.» 

· το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 

· παρ 5 άρθρο 77 Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α/23-7-2013): «Φορολογία εισοδήματος, 

επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 

και άλλες διατάξεις. 

· τις διατάξεις της ΚΥΑ 55905/27-7-2019 (ΦΕΚ 3054/Β/29-7-2019) 

· το άρθρο 161 του Ν.3463/06 (ΦΕΚ – 114 Α/8-6-2006):«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων» 

· την παρ. 1 του άρθρου 74Α του Ν.3852/10 (Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής) στο 

οποίο ορίζεται ότι: «Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου 

στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, 

την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις 

αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις 

αρμοδιότητες αυτές.» 

· τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024, ο οποίος ψηφίστηκε με την 186/2023 

Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την  8674/26-1-24 απόφαση 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

· την υπ’ αριθμ. 18/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 1ης 

έκτακτης αναμόρφωσης Προϋπολογισμού και τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος 

έτους 2024» 

· την υπ’ αριθμ. 40/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 1ης 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ αναμόρφωσης Προϋπολογισμού και τροποποίηση Τεχνικού 

Προγράμματος έτους 2024» 

· την υπ’ αριθμ. 53/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 2ης 

αναμόρφωσης Προϋπολογισμού έτους 2024» (ΨΗΘΨΩ9Ρ-ΧΚ6) 

· την υπ’ αριθμ. 61/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 3ης 

αναμόρφωσης Προϋπολογισμού έτους 2024 και τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος» 

(Ψ69ΠΩ9Ρ-7ΙΞ) 

· την υπ’ αριθμ. 83/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 4ης 

αναμόρφωσης Προϋπολογισμού έτους 2024 και τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος» 

(ΑΔΑ: ΨΧ79Ω9Ρ-ΠΒ5) 

ΑΔΑ: ΨΕΚΥΩ9Ρ-ΩΩΛ



    

4 

 

· την υπ’ αριθμ. 101/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 5ης 

αναμόρφωσης Προϋπολογισμού έτους 2024 και τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος» 

(ΑΔΑ: 6338Ω9Ρ-ΜΣΨ) 

· την υπ’ αριθμ. 106/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 6ης 

αναμόρφωσης Προϋπολογισμού έτους 2024 και τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος» 

(ΑΔΑ: 9ΑΙΦΩ9Ρ-ΘΞΔ) 

· την υπ’ αριθμ. 115/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 7ης 

αναμόρφωσης Προϋπολογισμού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΨΠΞΥΩ9Ρ-8ΛΣ) 

· Την υπ’ αριθμ. 59051/13-8-24 απόφαση του ΥΠ.ΕΣ. με θέμα «Κατανομή ποσού ύψους 

4.700.000,00 € από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2024 σε Δήμους της 

Χώρας, για την κάλυψη έκτακτων και επειγουσών αναγκών λόγω της πυρκαγιάς της 

11ης Αυγούστου 2024» (ΑΔΑ: 92ΑΞ46ΜΤΛ6-ΗΣΠ), σύμφωνα με την οποία κατανέμεται 

στον Δήμο Βριλησσίων ποσό ύψους 750.000,00 ευρώ για την αντιμετώπιση των 

εκτάκτων αναγκών καθώς και τη διαχείριση των συνεπειών της πυρκαγιάς της 11ης 

Αυγούστου 2024. 

· την υπ’ αριθμ. 121/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση 8ης 

αναμόρφωσης Προϋπολογισμού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΨΣΓ6Ω9Ρ-ΞΚΘ) 

 

Εισηγείται προς τη Δημοτική Επιτροπή την 9η αναμόρφωση του προϋπολογισμού του 

Δήμου Βριλησσίων οικονομικού έτους 2024 και τη δημιουργία νέου κωδικού εξόδων 

σύμφωνα με τις ανάγκες που προέκυψαν στις υπηρεσίες του Δήμου Βριλησσίων. 

 

Β. ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΕΞΟΔΩΝ 
 

ΚΑΕ Περιγραφή Διαμορφωμένος ΠΥ Αναμόρφωση Νέος Π/Υ 

15.6471.74 Διοργάνωση και διεξαγωγή 

συναυλίας - αφιέρωμα στον Λ. 

Μαχαιρίτσα 

0,00 9.920,00 9.920,00 

 

 

Βάσει των ανωτέρω πινάκων, το  Αποθεματικό διαμορφώνεται σε ποσό ύψους 148.745,67. 

· Για τον παραπάνω λόγο καλείται η Δημοτική Επιτροπή  να εγκρίνει την 9η 

αναμόρφωση  του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 και κατόπιν να εισηγηθεί 

στο Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει την 9η αναμόρφωση του προϋπολογισμού έτους 

2024. 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπ’ όψιν της: 

· Την εισήγηση του προέδρου 

· Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 14103/6-9-2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

· Τις κείμενες διατάξεις  

· Τις διατάξεις της παρ. 1, του άρθρου 26, του ν. 5056/2023 

ΑΔΑ: ΨΕΚΥΩ9Ρ-ΩΩΛ



    

5 

 

· Τις διατάξεις του άρθρου 74Α, του Ν.3852/10, όπως προστέθηκε με την παρ.8, του 
Ν.5056/2023 και ισχύει 

· Το άρθρο 72, του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί, αντικατασταθεί και ισχύει 

· Την υπ’ αριθμ. 108/2019 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ 

· Την υπ΄ αριθμ. 186/2023 (ΑΔΑ: ΡΤ8ΞΩ9Ρ-ΒΚΤ) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την 
οποία ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός του Δήμου Βριλησσίων οικ. έτους 2024, επικυρώθηκε 
με την  8674/26-1-24 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και τις 
αναμορφώσεις αυτού   
και μετά από διαλογική συζήτηση όπως αυτή έχει καταγραφεί στα ηχογραφημένα πρακτικά                   
                                                     

Αποφασίζει  
  Με τέσσερις (4) θετικές ψήφους 

(Ο Δημοτικός Σύμβουλος και μέλος της Επιτροπής κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος 
έδωσε αρνητική ψήφο και ο Δημοτικός Σύμβουλος και μέλος της Επιτροπής κ. 

Λιακόπουλος Κωνσταντίνος δήλωσε «παρών») 
 

Εγκρίνει και προωθεί για λήψη της σχετικής Απόφασης από το Δημοτικό Συμβούλιο την 
ένατη (9η) Αναμόρφωση Προϋπολογισμού του Δήμου Βριλησσίων οικονομικού έτους 2024 
ως αυτή παρατίθεται κατωτέρω ως αναπόσπαστο στοιχείο 

 
       Η απόφαση αυτή έλαβε  αύξοντα αριθμό  199/2024 

 
Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω.                           

      
      Ο  Πρόεδρος της                     Τα Μέλη 

              Δημοτικής Επιτροπής                Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος (Άκης) 
      Σταματελόπουλος Νικήτας 
      Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)  
                Ιωάννης Πισιμίσης   Βαφειάδης Κωνσταντίνος   

     Λιακόπουλος Κωνσταντίνος  
 

  

ΑΔΑ: ΨΕΚΥΩ9Ρ-ΩΩΛ



�����������	
���
�� ����� ����
�
	
���

����
��	
������������
����	�����������
��
������������
�

���	
��������
��
�
���	
����
����������	�����
������
	������

�	 �������	
������!�� �� ���� ���"	
�! ��

���������
�
�
���! �#�$%$&'()*+#�, -�����

���������	�
���
��

������
�

��������
�
�����������

�������������
���

� � ���� �����������������
��
�
���	
� ���	
���"��
����
 	�
�����
�������� ���	
���"��
��	�

���	
������ 
���
��������	 ��� 
��������	
�����

�

�
�
���
���! �.��

��	����������
���

� � ���� �����������������
��
�
���	
� ���	
���"��
����
 	�
�����
�������� ���	
���"��
��	�

���	
������ 
���
��������	 ��� 
��������	
�����

�

�
�
���
���! �.��

�������������
���

� � ���� �����������������
��
�
���	
� ���	
���"��
����
 	�
�����
�������� ���	
���"��
��	�

���	
������ 
���
��������	 ��� 
��������	
�����

� �/���0��0� �������	
��
���������	���
��������������	���
���������������
� � �� �����.�� !�!"� ��

�
�
���
���! �����.��

��	����������
���

� � ���� �����������������
��
�
���	
� ���	
���"��
����
 	�
�����
�������� ���	
���"��
��	�

���	
������ 
���
��������	 ��� 
��������	
�����

�

�
�
���
���! �.��

�#$�!$"�"% &���������'(�"

ΑΔΑ: ΨΕΚΥΩ9Ρ-ΩΩΛ



/�	�
��
�����
"�	�
��
�

� � ���� �����������������
��
�
���	
� ���	
���"��
����
 	�
�����
�������� ���	
���"��
��	�

���	
������ 
���
��������	 ��� 
��������	
�����

� ���� )'�*�����
( �+,�##+ #- 1�����.�� �%,�-%+ #-

�
�
���
���! 1�����.��

���
���
���
��������	
������!

��
���!��.��

��
���! �����.��

�������������!

�/2���/.�0�����
���
"�	�
��
!

��
���345! �.��

��
���315! �.��

��
���345! �����.��

��
���315! �.��

��
"�	�
��
�34 15! 1�����.��


����
���
"�	�
��
! ��2�0�/.�0

�#$�!$"�"% &������"��'(�"

ΑΔΑ: ΨΕΚΥΩ9Ρ-ΩΩΛ


		2024-09-06T13:39:55+0300
	Athens




